Администрация Беловского района Курской области

Районная межведомственная комиссия по противодействию

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

307910, Курская область сл. Белая, Советская пл.1, тел. 8-958-865-26-64

РЕШЕНИЕ№ 9
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению

наркотическими средствами и их незаконному обороту Беловского района

Курской области

(выписка из протокола заседания от 16 декабря 2022 года № 9)

Подведение итогов работы антинаркотической комиссии Беловского

района Курской области за 2022 год и задачи по профилактике наркомании

в 2023 году.

Заслушав и обсудив информацию оподведении итогов работы

антинаркотической комиссии Беловского района Курской области за 2022 год и

задачи по профилактике наркомании в 2023 году  межведомственная комиссия

по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их

незаконному обороту РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

 2. ОМВД России по Беловскому району:

- продолжить активное участие в проведении мероприятий в рамках

оперативно-профилактических операций с привлечением необходимых

специалистов заинтересованных органов и ведомств;

- с учетом состояния наркоситуации на территории Беловского района в 2022

году организовать и провести локальные оперативно-профилактические

операции тематической направленности в 2023 году.

- сосредоточить основные усилия на проведении оперативно-розыскных

мероприятий, направленных на выявление и пресечение тяжких и особо тяжких

преступлений, совершаемых организованными преступными группами и

преступными сообществами¸ с использованием контрабандной

транспортировки наркотиков

- в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической

операции «Мак» совместно с Отделение ГИБДД ОМВД России по Беловскому

району на объектах автотранспорта провести совместные мероприятия с целью

досмотра транспортных средств, багажа, перевозимого груза, физических лиц,

причастных к незаконному обороту наркотиков, с применением служебно-

розыскных собак на маршрутах наиболее вероятной перевозки наркотиков;

- осуществлять совместные фильтрационно-проверочные мероприятия в

отношении лиц, возможно причастных к незаконному приобретению,

хранению, перевозке, изготовлению, переработке наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов, а также незаконному приобретению,

хранению, перевозке растений, содержащих наркотические средства или

2

психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства

или психотропные вещества;

- продолжить регулярный взаимообмен информацией с филиалом по

Беловскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в

отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств с

целью своевременного пресечения их противоправной деятельности и каналов

поступления наркотических средств в места лишения свободы Курской

области.

- продолжить целенаправленную работу по совершенствованию

межведомственного взаимодействия правоохранительных органов в сфере

пресечения незаконного оборота наркотиков в приграничных районах, принять

дополнительные меры по обмену оперативной информацией, связанных с

контрабандой наркотиков

- в целях повышения эффективности поисковой работы в местах компактного

проживания иностранных граждан, выявления лиц, причастных к каналам

поставки наркотиков в районе, а также деятельности по административному

выдворению и принятию решений о нежелательности пребывания

(проживания) и депортации иностранных граждан за пределы Российской

Федерации, совместно с органами местного самоуправления Беловского

района, ТП УФМС России по Курской области в Беловском районе принять

участие в проведении оперативно-профилактических операций

 3. ОБУЗ «Беловская ЦРБ»:

- повысить эффективность внедрения современных диагностических методик,

направленных на выявление потребителей новых видов ПАВ;

- проводить профилактические медицинские осмотры среди учащихся,

студентов, лиц призывного возраста, а также работников, осуществляющих

отдельные виды деятельности, связанной с источником повышенной опасности,

по своевременному выявлению среди них потребителей наркотических средств

и психотропных веществ и оказанию помощи;

- совершенствовать работу по лечению и реабилитации лиц, на которых

судебными органами возложена обязанность пройти диагностику,

профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую

и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением ими наркотических

средств или психотропных веществ без назначения врача.

- продолжить проведение оперативно-профилактических операций и

мероприятий, направленных на выявление и своевременное уничтожение

очагов наркосодержащих растений, привлекая к данной работе  население,

общественные и молодежные организации, в том числе, правоохранительной

направленности;

- активизировать проводимую профилактическую работу с применением мер

административного воздействия в отношении лиц, причастных к культивации

наркосодержащих растений;

- при проведении межведомственной оперативно-профилактической операции

«Урожай», на основе анализа имеющейся оперативной информации,

3

осуществлять соответствующие мероприятия на территориях приграничного

муниципального образования.

 4. Органам исполнительной власти системы профилактики Беловского

района, ОМВД России по Беловскому району продолжить проведение

профилактических акций и мероприятий, направленных на предупреждение

немедицинского употребления наркотических средств и психотропных веществ

среди населения Беловского района, в первую очередь - среди

несовершеннолетних и молодежи.

Глава Беловского района

Курской области, председатель

антинаркотической комиссии

Беловского района Курской области                                                 Н.В. Волобуев